ПРЕЗИДИУМ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КИЯСОВСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КИЯСА

      ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН

КЕНЕШСЫЛЭН ПРЕЗИДИУМЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 июня 2023 года                                                                                                         № 58

с.Киясово

Об организации медицинского обслуживания населения

в населенных пунктах Киясовского района

Заслушав информацию Костенковой Елены Владимировны,  исполняющей

обязанности главного врача БУЗ УР «Киясовская районная больница МЗ УР», в

соответствии со статьей 26 Устава муниципального образования «Муниципальный

округ Киясовский район Удмуртской Республики», Президиум Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Прилагаемую информацию об организации медицинского обслуживания

населения в населенных пунктах Киясовского района принять к сведению.

2. Рекомендовать исполняющей обязанности главного врача БУЗ УР «Киясовская

районная больница МЗ УР»:

- продолжить работу по обслуживанию населения в населенных пунктах

Киясовского района;

- провести работу по привлечению кадров;

- вести контроль времени приема населения.

3. Опубликовать настоящее постановление  и вышеназванную информацию в

Вестнике правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» и разместить на официальном сайте

органов местного самоуправления Киясовского района.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков

ИНФОРМАЦИЯ

Об организации медицинского обслуживания в населенных пунктах

Киясовского района на 01.06.2023г.

 В населенных пунктах Киясовского района организована работа по обслуживанию

прикрепленного населения, в количестве 5073 человек. На сегодня в районе

функционируют 17 ФАП из 18-ти и 2-е ВА. Работа всех вышеперечисленные

структурных подразделений организована согласно приказа МЗ и Соц. развития от

18.05.12г № 543н «Об утверждении положения об организации оказания первичной

медико-санитарной помощи взрослому населению (с изменениями от 21.02.2020г.) По

данному приказу рекомендуемая численность населения  на ФАП должна составлять  от

300 до 700 человек. В населенных пунктах с численностью жителей  от 100 до 300 чел.,

организуется ФАП в случае, если расстояние от ФАП до ближайшего ЛПУ или другого

ФАП превышает 6 км , при этом рекомендуемые штатные нормативы учтены на ФАП

при обслуживании  от 700 до 900 жителей – 1 ставка заведующего ФАП- фельдшера.

Таким образом, в  районе работает 5 ФАП с населением 100 человек и менее, с

населением от 100 до 300 чел.- 9 ФАП и с населением более 300 человек- 4 ФАП. Все

вышеперечисленные ФАП имеют лицензию на медицинскую деятельность. Работа во

всех ЛПУ организована  согласно графиков. В виду временного отсутствия

специалистов в районной больнице, согласно приказа Министерства Здравоохранения и

Социального развития РФ от 23 марта 2012г  № 252н «Об утверждении порядка

возложения на фельдшера, акушерку руководителем медицинской организации при

организации оказания первичной медико-санитарной помощи и  скорой медицинской

помощи отдельных функций лечащего врача по непосредственному  оказанию

медицинской помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе

по назначению и применению лекарственных препаратов, включая наркотические

лекарственные препараты  и психотропные лекарственные препараты», фельдшера ФАП

привлекаются для работы в условиях РБ по утвержденному главным врачом графику

( выезжают в РБ, примерно, 4-6 раз в месяц).

    На период временного отсутствия фельдшера,  на ФАП остаются уборщики

служебных помещений, которые в случае необходимости  могут по телефону

согласовать  время осмотра пациента в т.ч. на дому. Соответственно на каждом из

перечисленных ФАП нагрузка на фельдшера ФАП значительно ниже нормативных. Для

приведения  нагрузки фельдшера ближе к нормативу, приказом главного врача

прикреплено к ФАП население ближних населенных пунктов  с малым количеством

населения и обслуживание детей в организованных коллективах (д/сады, школы),

согласно приказа МЗ РФ от 05 ноября 2013г № 822Н « Об утверждении Порядка

оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том числе в период обучения и

воспитания в образовательных организациях(с изменениями и дополнениями). Детские

сады и школы входят в списочный состав паспорта участка ФАП. Работа фельдшера

оплачивается  по основной должности, нагрузка  не превышает  нормативные значения.

При удаленности образовательного учреждения до ФАП более 0,5 км имеются

согласованные дорожные карты по маршрутизации  от образовательного учреждения до

ФАП.

     С  2018 года благодаря национальному проекту «Цифровая экономика

Российской Федерации» по подключению ФАП к высокоскоростным каналам связи,  на

ФАП начала активно реализовываться информационная инфраструктура.  На

сегодняшний день подключены к скоростному интернету 12 структурных

подразделений районной больницы (Калашурский ФАП, Дубровский ФАП,

Первомайский ФАП, Атабаевский ФАП, Мушаковский ФАП, Ильдибаевский ФАП,

Чувашаевский ФАП, Ст. Сальинский ФАП, Кады-Сальинский ФАП, Кумырсинский

ФАП, Лутохинский ФАП и Карамас-Пельгинский.

   По данным годового отчета за 2022 год 3 ФАПа нуждаются в проведении

капитального ремонта, это Атабаевский ФАП, который находится на балансе районной

больницы, Ильдибаевский ФАП на балансе  управления образования и Кумырсинский

ФАП на балансе  управления культуры.  В аварийном состоянии находятся 2 ФАП –

Тавзямальский и Унур-Киясовский ФАПы.

   Косолаповский и Яжбахтинский  ФАПы с общей численностью  122 человека,

обслуживает фельдшер Косолаповского ФАП, Косоланова И.Н. на 1,0 ставку.

Расстояние между ФАП 5 км, дорога хорошая с твердым покрытием. В здании

Косолаповского ФАП, в 2022г. проведен косметический ремонт.

 Кады- Сальинский и Кумырсинский ФАП с общей численностью обслуживаемого

населения -150 чел., обслуживает фельдшер Кады-Сальинского  ФАП,  Бурдина Н.В. на

1 ставку. Расстояние между ФАП 4 км, деревни соединяет дорога  с гравийным

покрытием.

Мушаковский и Тавзямальский ФАП с общей численностью населения – 321 чел.,

на сегодняшний день обслуживает  жителей населенных пунктов фельдшер

Тавзямальского ФАП –Мазитова Э.Р., на 1,25 ст. Расстояние между ФАП 3 км.

Население Капамас-Пельгинского, Байсарского и У-Киясовского ФАП ,

расположенных между собой в радиусе 5.0 км. обслуживает  фельдшер Карамас-

Пельгинского ФАП, Попова И.А. Населенные пункты между собой соединены  дорогой

с твердым  покрытием. То, что касается Унур-Киясовского ФАП, решается вопрос по

закрытию ФАП  еще с конца 2022г, население обслуживается на дому, выездным

способом. В МО «Киясовский район»  12 мая было направлено письмо с запросом акта о

непригодности данного здания, так как здание находится на балансе управления

культуры. Ответ ждем по сегодняшний день.

Калашурский ФАП с общей численностью  203 человека. Обслуживает фельдшер -

Камашева Л.А. на 1,25 ст . Расстояние до ближайшего ФАП составляет 4 км., дорога с

твердым покрытием.

Дубровский ФАП с численностью 115 человек обслуживала до 31.052023г  один

раз в неделю фельдшер Лутохинского ФАП- Сутягина-Гордеева О.С. С 01.06.2023г

принята на должность зав. фельдшера  по программе «Земский фельдшер» молодой

специалист – Утеева Екатернина Валерьевна. В летний период обслуживание будет

проводиться 1 раз в неделю, по средам, остальные будние дни фельдшер будет

принимать пациентов в кабине инфекционных болезней районной больницы.

Лутохинский ФАП с общей  численностью обслуживаемого населения 133 чел, за

ФАПом закреплены два населенных пункта – д. Лутоха 95 чел и д. Сабанчино 38 чел.

Фельдшер Сутягина –Гордеева О.С. работает на 0,75 ст. В виду того, что сотрудник

является многодетной матерью и детей после детского сада оставлять не с кем,

администрация районной больницы пошла ей на встречу и утвердила приказ  учета

рабочего времени на 0,75 ставки.

Ильдибаевский ФАП с общей численностью 254 человека , обслуживает

заведующая фап- Степанова О.Е. К ФАПу прикреплены 3 населенных пункта:.с.

Ильдибаево, д. М.Киясово, д. Сутягино, Радиус обслуживания составляет 7 км. Здание

требует капитального ремонта. Смету на ремонт составляла Администрация МО.

«Киясовский рпйон», на сегодня по поводу этих работ нет никакой информации. Здание

находится на балансе управления образования.

Чувашаевский ФАП с общей численностью  140 человек, в зоне обслуживания

фельдшера два населенных пункта (д. Чувашайка и д. Михайловск). Радиус

обслуживания составляет 3 км. Прием ведет заведующая ФАП-акушерка, на 0,5 ставки.

медицинский работник пенсионного возраста.

Первомайский ФАП с численностью населения 530 человек. Обслуживает

фельдшер  Щекина Л.А., на 1,0 ставку. В 2019г в здании Первомайского ФАП выполнен

капитальный ремонт  с уменьшением площади здания, не теряем надежды, что в

дальнейшем будет проводиться капитальный ремонт второй половины здания  с целью

выделения жилья для медработника. Сумма ремонта ФАП составила 2185500 руб.

Аксаринский ФАП , в зоне обслуживания два населенных пункта, это д. Аксарино

и д. Шихостанка с общей численностью населения 100 человек. Население обслуживает

молодой специалист - фельдшер Каргашина Екатерина Николаевна, на 1.0 ставку.

Сотрудник принят на работу по программе «Земский фельдшер» в ноябре 2021 года.

ФАП новый «Модульный» , сдан в эксплуатацию в октябре 2021 года.

Атабаевский ФАП с численностью населения 432 человека, обслуживает население

фельдшер Овчинникова В.Г. на 1,25 ст. В зоне обслуживания 2 населенных пункта, это.

д. Атабаево и с.Данилово..Радиус обслуживания составляет  5 км. , дорога хорошая с

твердым покрытием.

Старо- Сальинский ФАП, население 363 человека, обслуживает фельдшер Фадеева

В.С., радиус обслуживания составляет 3 км., работает полный рабочий день, по графику

выезжает в РБ с. Киясово.

В Ермолаевской и Подгорновской врачебных амбулаториях, работают

медицинские сестры. Место врача ВОП вакантно. Медицинскими сестрами

осуществляется профилактическая  работа, работа  с документацией и выполнение

процедур.

   Для обеспечения оптимальной доступности  населения  в оказании первичной

медико-санитарной помощи, для обеспечения охвата граждан профилактическими

медицинскими осмотрами 1 раз в квартал в районе работают передвижные медицинские

комплексы, оснащенные ММГ, ФЛГ, запущенные в 2020г в рамках нацпроекта

«Здравоохранение» в УР.

    На сегодняшний день перед фельдшерами и врачами первичного звена,

поставлено много задач, но одной из приоритетных является   задача способствующая

увеличению продолжительности жизни населения, тем самым сокращения смертности

путем охвата населения диспансерным наблюдением и профилактическими

медицинскими осмотрами.

____________________